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SVAR

1. Det har fr gamalt vore fleire ulike båttypar i bygd .
Mest kjende er "fyringen",med fire årepar, seksæringen
med tri årepar, og færimgen,med to par årer. 2tter fas ng og
utsjånadhar det vore tala om "åfjording","ranværing"o
"geitbåt.Afjordingenvar smal og högreist,medan geitb ten
var meir flå og breibygd.Afjordingenvar lett for segl t,
det same med ranværingen,medan geitbåtenlåg stdare på vat-
net og bar betre. Fullt mannskapmåtte da vera ein mann til
kvar åra. Og skulle det vera retteieggod skyss, spm t. .
når embetsmennervar ute og ferdast, så skul&e det og g wrne
vera dubuelt mannskap, så dei kunne bytast med å ro kva sin
törn. Når snillfjording-Ineskulle til kyrkje t.d. lså v r
det vanleg brukvis at dei bytte på med roren, kvinnfolk likesåvel
som karfolka.Og så delte dei opp vegen i bolkar. Ved d t og det
neset skulle dei skifte.Var det lang veg,og mykje folk som ved
bryllop o.1., så måtte det vera stor båt, jelst fyring.Men
elles så var det helst færing eller seksæringsom vart ytta.
Likeeinstil småfiskeheime med strendene.På småfiske eime
i fjprden gjekk det rett endeframtil. Og noko sers opp
læring vart det ikkje spörsmålom. Unggutenlærde fort ei
dmse tak og vendingarmed å anse etter kor dei eldre ba
seg åt. Det trongstnok ikkje så mange ord til det. Skå unge
og slike ting vart det ik_je tale om, anna for dei som ok
ut pa storfiske. eldre tid så var det nok heller vanl g
at folk her frå bygda for ut i væra om vintrane på sild og
skreifiske.Nista seigda ut slik som skikkenvar og låg te
i månadsvis.Men det'er det no praktisktala slutt med. det
heile er det no færre og færre som driv fiske som heilå s-
yrke her i bygda.
Nokon sers rangsskilnadpå fiskarbåtaneveit ein ikkje om,

anna at det var ein hövesmann som hadde kommandoenog f t-
sette kva kvar m.nn hadde å gjera. Han var det og som s
med roret til vanleg. Utroren frå væra kunne ofte vera 'de
tung og lang, når det var motbör eller stille.Elles så ar
det seglet å lite på. Gamle lærar Kjdnsviki Vinje som r-
tel om dette, seier at fangstenvart oftast delt likt på
vårfisket.Somme tider kunne båteigarenfå litt meir.Fis et
i Vinjefjordenvar helst sildefiskeom sommaren,og tors e-
fiske Led garn framettervårem. Til dette vart brukt små
båtar, helst færingar.Var det landnotfiske,vart stbrre
båtar brukt, med seks mann ved årane. Og så var det to n t-
setjarar,3-4 mann på "spellbåten",og to mann på land,
dreggkarar.14 - 16 mann i alt.
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Kjdnsvikfortel at det var i 1910 at fbrste motorbåtenkom
til Vinjefjorden,kjöpt i l.g av to mann frå bygda, bonde
Ole Sörli o kjbpmann Jakob Fjelnset.Den var ikkje tenkt
til fiskarbat,men som skyssbåt.Dei hadde han elles berre
3-4 år, og så vart han seld. Fiskar Håkon Hofset kjöpte så
ein motorbåt i 1924. Han var omlag 28 fot lang, og vart
brukr både til diske og til frakting.3 - år etter kjöpte
John Bjerknes ein motorbåt,omlag 24 fot.Hanvart brukt til
fiskel både på heimefiskei gjorden og ute i Smblaværaom vintra-
ne. Men frå 1931 vart det slutt med utroren til væra frå
Vinje. Utover trettiåravar det ein og annan som rådde seg
motorbåt,men det var först etter siste verdskrigat motoren
vart vanleg i Vinjefjorden.No er det mest ikkje andre båtar
å sjå. Reint eit sersyn a sjå nokon som ror. Og aldri ein
seglar å sjal lenger. Slik fortel Kjbnsvik frå Vinje.

I Hemnefjordenhar overgangenfrå robåt til motorbåt
gått omlag paraleltmed dette. P de Volla var den förste
her som kjöpte motorbåt.Det var "Harald",omlag 35 fot og
med 12 hesters motor - "Mbringen".Det var i 1915. Han vart
mest brukt til skyssbåt,men seinarevar han og nytta på fiske,
i Gjeslingan.Han vart.i 1928 14bytt med "RUTH",36 fot, med
12 hestes motor, "Union".Vollan var litt av ein fbregangsmann,
Attåt at han hadde eih bra gard, dreiv han med steinstbyping,
og stbafikk han i lag med ein amnan i gang eit lite båtbyggeri.
I 1929 kjöpte han ein 70 fot lang lastebåtog dreiv med frakting
langs kysten.

Lars Holmenkjbpte i trettiåraein motorbåt for reke-
tråling.Seinare gikk han over til kvalfangst.

Ola Stranqfrå Rdstkvervet,ytst i Hemnefjorden,fortel
at förste motorbatenhan såg var ein med ein firehestes"Dana
motor. Så tthdlegsom 1908 var det ikkje anna enn seglbåtar
å sjåA,Hemnefjorden, seier Strand. Men under förste verds-
krigerf7otorbåtanetil a koma. På sildefisketunger denne
krigen var det me'3tberre slike. Da vart det nemleg fleire
og fleire som rådde seg motor i båtane sine. Men på skrei-
fisket tok det lenger tid. Der var det mindre råd, seier
Strand. Under fdrste verdskrigenvar det og fleire som for
over til Island på fiske, med motorbåt.

Strand fortel at Nils Snekkvikvar den förste som fikk
seg motorbåtder i Rbstkvervet,kring 1915, ein på 35 fot.
Kjbpte i iag med to andre. Han meiner det var den fbrste
i Hemne. Den hadde ein ti-hestes "Lysekil"motor. Den andre
m.båten i Röstkvervetvar "Håbet",som Strand sjöl kjbp'te.
34 fot pg med 6 hestes "Lysekil"motor.

es D e frå skipsleiaut mot Hitra, trur at
det var ksing190 at fbrste motorbåtengjekk EjennomDrom-
nessundet.

e ' fortel at han trur at Sin Skarsvåg
frå Hitra var den fbrste som var inn i Hemnefjordenmed mo-
torbåt, og det var för förste verdskl:igen.

Jo es D o fortel at Ola Berg frå Kjbrsvikbugen
kjbpt2 fbrste motorbåtender i 1910. Og året etter kjöpte tri and-re
der i Kjbrsvikbugeni lag "Kvik",38 fot, med ein 8 hestes
"Dan" motor. Og i 1912 éin ny, "Fiskaren",37 fot. Desse
båtane var bygde i Romsdalen.

A ders Al n ervik at eit lag på Krokstadi Snilltlorden
kjöpte ein motorbat saman i kring 1920, oE det trur han var
den fdrste t der i fjorden.Han var kjpt og nytta som'
skyssbåt.

Desse som först rådde seg motorbåtvar gjerne folk
som var noko framfbre si tid, som såg lenger enn dei fleste
og ha'de meir framtak og tiltak. Snekkviki Rbstkvervett.d.
var ein slik. Og så var det gjerne det at dei og hadde
noko betre ökonomiskgrunnlagå bygge på, slike som Sbrli
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og Fjelnset i Vinje og Vollan pa Kyrksæterdra.
Når det gjeld spörsmåletom kor dei fikk kjmnskapen

til motoren frå, sa er å seie at det kom litt ømm om senn,
av eeg sjör: Trur knapt at ein einaste ein var stad og fikk
opplæringi mptorbruk.Dei lærde av kvarandre- som t.d.
nar framande båtar kom til bygda. Og så var dei vel utom
bygda og råka andre som kunne gje dei litt rettleiing.Og
med det så fikk det nok greie seg. Litt vrangt kunne det vel
vera til å byrje med og noko kluss kunne det nok og bli,
men litt med kvart sa kom både kjennEkapenog tamen. Jau
det hende vel og at ein hadde vore heimanfrå,kanskje heilt
til Amerikal og hadde med seg kjennskapog rdynslerheimatt.

Agentar for motorar har eg aldri höyrt gjete, men det
kunne vel ha hendt at slike har gjesta bygda og. Men helst
gjekk det for seg siik at dei som var interessertei kjöp,
gjorde seg tur til "byn", og gjorde handelender. Eller dei
kunne kjope ein brukt båt av ein dei råka frami.

Nokon motorverkstadfor reparasjonfanst ikkje her enda,
så når det vart spörsmålom slikt, s, måtte dei fara ut or
bygda, helst da til Trondheim.Men no har det lenge vore
slik verkstadher på Kyrksæterbra,d!der dei no kan gjera
det meste av slikt arbeid.

Dei fleste matte nok låne til slike kjbp, i alle fall
noko av kjöpesummen.Og det er truleg at kommunen i somme
tilfellehar ytt stönad eller lån. Men dei fleste som rådde
seg båt med motor, var gjerne foåk som sto seg bra bkonomisk
og greidde opp med kjdpet sjölve, serleg når dei var fleire
i lag om handelen.

Ja ein kan nok gå ut frå at dei gode tidene under og
etter den fbrste verdskrigenskuva på denne overgangehfrå
robåt til motorbåt.Det var "gode tider" med to1çoromslegare
ökonomi,og folk såg seg heller syn med å greie slike utlegg.
Det tyder og 1.21på at det just var kring og under förste
verdskrigenat den.e omstillingagjekk for seg.

Til å byrje med så var motoren tenkt berre som attåthjelp.
Difor var desse förste som kom i bruk berre små, på 8 - 12
hestar. Det var til å ta seg fram i vindstillaog til å koma
seg inn til hamn med o.l.

Helst vart motoren sett i litt större båtar med dekk.
Forst i seinaretid er det Vorte vanleg å ha motor i småbåtar.
No er det såleis praktisk tala ikkje ein småbåt lenger utan motor.
Og litt etter kvart verka denne nye framdriftaog inn på
fasongenpå båtane. Dei vart med kvart stuttarei höve til
breidda,og meir sterkbygde.Mast og segl var til å byrje
med alltid med på motorbåtaneog, og har så vore til siste
tid. Men no så er seglet botte for godt, og masta er og vorten
heller stutt. Motorane er no så driftssikreat folk finn det
ikkje naudsynt lenger å dra på segl og master.

Her i Hemne trur eg ikkje det har vore så mykje av
uvilje og redsle for motoren som ein höyrde om frå andre
kantar. Litt mistru og otte var det nok her og til å byrje
med, men ikkje så at det g.v seg serlegdrastiskeutslag.
Og det gjekk i alle fall ik.le lenge för det gav seg heilt.
Folk fikk snart augo opp for kor makelausnttteleg og god ei
hjelp dette var både for fiskarenog andre som skulle ta seg
fram på sjöen. Ein o annan grinebitareLkunne det sjölsagt
vera som gav ondt fra seg og sputta arg etter desse båtane
når dei for framom, men alle med sunn dans kapitidertehelle
fort. Og snakket om silda som skulle bli så skræmd av motof-
duren det stilna heller fort. Anders Klungervikfortel at
det i desse åra ein.gongkom eit skriv til Hemne heradstyre
fammletzdemzszfrå brland fiskarlag,om dei ville vera med
på ein aksjon for å f).forbod mot motor i fiskarbåtar.Ogi
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Enda var det ikKje betre med synet på detelat det var alle
så nær som to, han og ein til, som röystar ein slik
aksjon.

Av dei som rådde seg motor i båtane sine var det
få og ingen som skilde seg med han att av di dei vp.rmis-
ndgde med han og meir4e han var dei til tap og skade. Det
var vel heller Lvertom.Når dei tenkte på alle dei gongenedei
hadde slete og rodd i uver og motbör, og no sat der og hadde det
godt og lettvint,så kunne dei vel ik e anna enn å prise
denne vesle flinke hjelpesmannensom sa trufast og snögt
skuva dei fram. Og no er det som sagt ikkje ein småbåt
lenger mest utan at der er motor. Ungdom som veks opp no
kan beint fram ikkje å ro, for ikkje å snakke om segle.

Ein annan ting som fylgde med var at ein kunne spare mykje
på mannskapetmot fdr. Kjönsvik fortel såleis at medan dei för
rekna med 15-16 mann til eit landnotbruk,så greJ= det seg no med te
det halve. Og noko tilsvarandeer det nok på andre felt og.

Da Hemne ikkje er noko fiskardistriktlenger, og
eg bur noko langt oppi bygda, så er eg ikkje den rette til å
gjera noko meir utförleg greie for denne omstillingasom
fylgde med motorbåtenog dei fylgjenedette fikk på arbeidsliv
og arbeidsmåtar.Så det lyt vera med dette. Skulle eiv‘.fådette
meir utfdrleg,måtte ein vende seg til nokon som har vore meir
i persomlegkontakt med det. Og av slike er det nok ikkje godt
å finne sa mange i no, da fisket her snart er ei soge smart
berre.

Kyrksæterdrai mars 1960.
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